
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10647
 Del: 21/11/2014
 Esecutivo da: 24/11/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Politiche giovanili e pari opportunita'

OGGETTO: 
Servizio Galileo 2 - operativa di strada - progetto WITH OR WITHOUT WALL

LA DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n 2014/C/0052 del 29.07.14, esecutiva a termini di legge, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014/2016,  il  Piano 
Triennale degli Investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione Previsionale e 
Programmatica, il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art. 58 del DL 112/2008;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.2014/G/00 287 del 19/09/2014,  esecutiva a termini  di 
legge,  è stato approvato il PEG  2014 e che con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli 
Uffici sono stati autorizzati  ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse  
alla realizzazione del programma;

CONSIDERATO che nei programmi dell’Assessorato alle Politiche Giovanili sono previste azioni volte a  
valorizzare e promuovere la cultura degli adolescenti e dei giovani del territorio fiorentino, oltre che favorire  
l’integrazione sociale e la costruzione di processi di comunità; 

PRESO ATTO della  DD 2014/1075 con la  quale  si  affida al  Consorzio Coeso la  gestione del  Centro 
Giovani Galileo 2 e servizio operativa di strada Quartiere 5;  

DATO ATTO del funzionamento dei servizi Centro Giovani Officina multimediale Galileo 2 e Operatori di 
strada Quartiere nel territorio del Quartiere 5 e degli incontri periodici con il  soggetto Gestore aventi ad  
oggetto  la  valutazione  delle  attività,  le  metodologie  applicate,  i  risultati  ottenuti  e  le  istanze  emerse  
dall’utenza intercettata dal servizio; 

VALUTATO  necessario   rafforzare  il  servizio  in  atto  con azioni  aggiuntive  e  interventi  speciali   sul 
territorio, in particolare nella zona di Novoli attraverso l’attivazione di progetti di rete che favoriscano e/o  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10647



consolidino,   negli  adolescenti  e  nei  giovani,   competenze  sociali  di  base   in  termini  di  autonomia,  
responsabilizzazione e partecipazione alla vita cittadina;

VALUTATO altresì necessario, anche alla luce della costituenda area metropolitana della città  rispondere  
alle istanze per la riqualificazione urbana delle periferie attraverso il coinvolgimento di  gruppi di adolescenti 
e di giovani in progetti dove possano esprimere la propria creatività artistica nel campo della Urban Art,  
lasciando un segno tangibile nel rispetto delle regole condivise;

PRESO ATTO del progetto presentato in data 14.10.2014  dal Consorzio CO&SO, con sede a Firenze, via 
Pellas, 20, denominato WITH OR WITHOUT WALL, consistente in una serie di azioni mirate a rafforzare  
in maniera maggiormente efficace il servizio già in essere,  creare legami e rapporti tra i gruppi informali di 
adolescenti  presenti  in  alcune zone a  rischio del  territorio non comprese nella  mappatura  del   progetto  
iniziale  e le scuole secondarie, le associazioni operanti nel campo dell’arte e del teatro, dello sport, i luoghi e  
i servizi legati alla zona di Novoli, con la creazione di un sistema di rete capace di rispondere in maniera 
maggiormente efficace alle istanze espresse dalle componenti giovanili, prime fra tutte quelle relative al tema 
degli  interventi legali e illegali sui muri delle periferie; 

PRESO ATTO  della proposta inviata inviato dal Consorzio COESO  (Cod. Ben.14107), allegata e parte 
integrante del presente atto,  che prevede  la realizzazione del progetto  WITH OR WITHOUT WALL ; 

VALUTATO positivamente detta proposta per le sue peculiarità, per le metodologie con le quali è prevista  
la sua realizzazione, per le potenzialità e l’efficacia che essa può esprimere nel contesto  territoriale;  

RITENUTO OPPORTUNO quindi procedere ed  impegnare a favore di  Consorzio CO&SO Firenze  un 
totale di  € 9.037,00  ( IVA 22%  inclusa) sul cap. 10925 che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO che la realizzazione di detto progetto si rende indispensabile per il perfezionamento del 
servizio,  e che risulta essere assolutamente complementare alle attività in essere e non prevedibile 
all’interno del contratto in corso ( art.57, comma 5 lettera a del D.Lgs 163/2006);  

VALUTATO altresì che la realizzazione del progetto in questo ultimo periodo del 2014  risulta essere  
strettamente necessaria al perfezionamento dei servizi previsti e  propedeutica al miglioramento  dei  
servizi di base ai giovani e agli adolescente nei prossimi anni;
 
PRESO  ATTO  della   Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.  10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “ ULTERIORI INDICAZIONI SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI 
FINANZIARI” (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010,  
n. 187, convertito in legge con modificazioni, dalla legge 217 del  17 dicembre 2010,) in base alla quale sono 
stati acquisiti il Codice Identificativo Gara ed il conto dedicato;

DATO ATTO che il seguente conto bancario IBAN IT57B0335901600100000003771– Banca Prossima Spa 
– Agenzia di Milano – del Consorzio Co&So Firenze risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di  
Tracciabilità  dei Flussi Finanziari e che il Codice CIG è il seguente: ZAE115D6F6;

DATO ATTO  della dichiarazione del RUP, dott.ssa Luana Nencioni, conservata agli atti negli uffici,  circa 
l’assenza di conflitto di interessi con la ditta affidataria del servizio in oggetto;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica ai sensi della disciplina dei contratti interni; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  servizio  di  cui  trattasi  è  la  sottoscritta 
Dott.ssa Luana Nencioni;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10647



VISTO l’art. 192 del TUEL
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e ssmmii;
VISTO l’art. 58, comma 4 e l’ art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00 del 18.08.00;
VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di  affidare  al  consorzio  CO&SO   Firenze,  via  Valdipesa   (C.B.14107,  Cod.  Cig  ZAE115D6F6  lo 
svolgimento del   progetto per l’anno 2014,  denominato WITH OR WITHOUT WALL  per un importo 
complessivo di € 9.037,00  – IVA 22% inclusa; 

2) di assumere il relativo impegno di spesa sul capitolo corrente 10925 che presenta la necessaria 
disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO WITH OR WITHOUT WALL

Firenze, lì 21/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10925 0 14/006380 00 9037

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10647



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10647


